
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

GIL ADRIANO LEAL WILPERT (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
HERVAL BARROS DE SOUZA (RESPONDENDO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
GIL ADRIANO LEAL WILPERT (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 3 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
Atos do Presidente ....................................................................................... 3 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 008 – Terça - feira, 12 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 2  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
                                                                                                                                                                                          

PORTARIA Nº 544/21 . DESIGNAR a servidora CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA, Secretária Municipal de Assistência Social, 
matrícula 14.199/01, como Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS, a contar de 01/01/2021.  
 
PORTARIA Nº 545/21. DESIGNAR a servidora CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA, Secretária Municipal de Assistência Social, 
matrícula 14.199/01, como Gestora do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente - FUMCRIA, a contar de 01/01/2021.  

 
PORTARIA Nº 546/21. EXONERAR a pedido ROBERTO GONÇALVES, matricula 9737/03, do cargo em comissão de Coordenador de 
Conciliação Bancária, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 12/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 547/21. EXONERAR POLLYANE SOARES LOPES DE OLIVEIRA,  matricula 13780/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, Símbolo CC4,  da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 12/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 548/21. NOMEAR BRUNA DOMINGUEZ RODRIGUES DA SILVA FELIPETTO, matrícula 12499/01, na Função de 
Confiança de Coordenador de Gestão das Comissões SEMAD, Símbolo FC2, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a 
contar de 13/01/2021.  
 
PORTARIA Nº 549/21. NOMEAR POLLYANE SOARES LOPES DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor  Administrativo,  
Símbolo CC4,  da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 13/01/2021 . 
 
PORTARIA Nº 550/21. NOMEAR CRISTIANA RESENDE DA SILVA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4,  da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 13/01/2021 . 
 
PORTARIA Nº 551/21. NOMEAR CELIA REGINA MATIAS COSTA, no cargo em comissão de Assessor Administrativo,  Símbolo CC4,  
da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 13/01/2021 . 
 
PORTARIA Nº 552/21. NOMEAR MARIA MATILDE CESARIA DO NASCIMENTO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Zeladoria e Manutenção, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 13/01/2021 . 
 
PORTARIA Nº 553/21. LOTAR o servidor MARCELO DA SILVA FERNANDES,   matrícula 7106/41, Agente Administrativo , na 
Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 13/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 554/21. TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 0046/21, publicado no DOQ. 001/21 de 01/01/2021 que NOMEOU GIL 
ADRIANO LEAL WILPERT, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, na  
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública– SEMUSOP, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 555/21. TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 0096/21, que DESIGNOU o servidor GIL ADRIANO LEAL WILPERT, 
Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, interinamente e de forma temporária, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, 
para responder pelo cargo de Secretário do Centro Integrado de Operações de Segurança Pública Municipal, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 556/21. TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 0097/21, que DESIGNOU o servidor GIL ADRIANO LEAL WILPERT, 
Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, interinamente e de forma temporária, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, 
para responder pelo cargo de Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública, a contar de 01/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 557/21.  NOMEAR GIL ADRIANO LEAL WILPERT, no cargo de Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública, 
Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública– SEMUSOP, a contar de 01/01/2021, por conter erro material no  
cargo e símbolo da Portaria 0046/21. 
 
PORTARIA Nº 558/21. DESIGNAR o servidor GIL ADRIANO LEAL WILPERT, Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública, 
Símbolo SM, interinamente e de forma temporária, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, para responder pelo 
cargo de Secretário do Centro Integrado de Operações de Segurança Pública Municipal, a contar de 01/01/2021. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 
Processo: 3830/2020/21. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor JOSÉ EDVALDO ARAUJO FILHO – MAT. 10292/01, através do processo n.º 
3464/2020/21, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Controlador Geral do Município (Respondendo) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 008 – Terça - feira, 12 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 3  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 

 
PORTARIA N.º 054/SEMAD/2021.                

 “ALTERA os termos do artigo 2º da Portaria nº 912/SEMAD/2020 de 19/10/2020”.  
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO a portaria Nº 838/16 do Prefeito 
Municipal.  

RESOLVE:  
 

Art. 1º - ALTERAR os termos do artigo 2º da Portaria nº 912/SEMAD/2020 de 19/10/2020, publicado no DOQ 920/20, que constitui a 
Comissão para Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução dos contratos firmados no âmbito da Secretaria Municipal de 
Administração-SEMAD, na forma abaixo.  
 
Art. 2º - A Comissão é composta pelos seguintes servidores:  
 
I – PATRICIA LIMA DA SILVA CARVALHOSA, Diretor do Departamento Central de Administração;  
II – BRUNA DOMINGUEZ RODRIGUES DA SILVA FELIPETTO, Agente Administrativo;  
III – RODRIGO SANT'ANA HERINGER, Assessor de Suporte e Tecnologia;  
IV – LUIS ANTONIO DA SILVA MELO, Agente Administrativo; (SUPLENTE);  
V – WILLIAM PINTO MEDEIROS, Subsecretário Municipal de Administração; (SUPLENTE).  
 
Parágrafo Único – A Comissão será presidida pelo primeiro membro designado, podendo ser substituído nos casos de impedimento e 
vacância por membro da Comissão.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua publicação. 
  

KATIA RAMOS DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração – Matrícula nº 4431/81 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 

RESOLUÇÃO N.º 02/SEMFAPLAN/2021, DE 08 DE JANEIRO DE 2021 
 
Estabelece a composição dos membros da Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução dos 
Contratos firmados no âmbito da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN. 
 
O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições,  
 
Artigo 1º - A Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução dos Contratos firmados no âmbito da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento possa a ser constituída, a partir desta data, pelos servidores, que são titulares, Luiz Alberto dos 
Santos Ferreira, Agente Fazendário, Matr. 3107-01; Vagner Muniz Veiga, Coordenador do Departamento de Contadoria, Matr. 7786-03 
e Paula Cristina de Menezes Ferreira, Assessor Técnico, Matrícula 13.250-01 e como suplentes Márcia da Silva Leal, Assessor 
Técnico, Matrícula 12.715-02 e Fábio dos Santos Sousa, Agente Fiscal, Matrícula 3.186-01.  
 
Artigo 2º - A execução dos trabalhos dos componentes acima, em suas atribuições de origem, não será prejudicada e nem terá ônus 
para a municipalidade.  
 
Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento - Matrícula 14191/01 

 

Atos do Poder Legislativo 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimaodos, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVA: 
 

PORTARIA Nº 024/2021. NOMEAR KATIA MARIA TAVARES DA SILVA no cargo em comissão de Assessor Legislativo, símbolo 
CCII, a contar de 04/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 025/2021. CEDER o servidor ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA, matrícula 1320, Tesoureiro, para a Prefeitura 
Municipal de Niterói, com ônus para este respeitado órgão, a contar de 07/01/2021. (Processo nº. 01/011/2021) 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

NILTON MOREIRA CAVALCANTE  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 008 – Terça - feira, 12 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 4  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 008 – Terça - feira, 12 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 5  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


